
PROVINCIA DI PIACENZA

  Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. “Provveditorato e Patrimonio”

Dott. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 204/2023 

Determ. n. 179 del 16/02/2023 

Oggetto: PROCEDURA TELEMATICA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA AI SENSI 
DELL'ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016, PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI IN 2  
LOTTI, PER IL PERIODO DALLE ORE 24:00 DEL 31/03/2023 ALLE ORE 24:00 DEL 
31/12/2027, LOTTO 1 - POLIZZA RCT/O CIG 96033929C6, LOTTO 2 - POLIZZA RC 
PATRIMONIALE CIG 9603437EE7: DICHIARAZIONE DEI CONCORRENTI AMMESSI ALLE 
SUCCESSIVE FASI DI GARA.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Richiamati:

- la Delibera 21/12/2022 n. 47, con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato la “Nota di  
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025” contenente il 
programma Biennale degli Acquisti 2023-2024 per forniture e servizi;

- la Delibera 21/12/2022 n. 48, con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato il Bilancio di 
Previsione 2023-2025; 

- i vigenti Regolamenti di Organizzazione e Organigramma Funzionale dell’Ente;

 Premesso:

Determ. n. 179 del 16/02/2023 pag. 1/4



- che con Determinazione Dirigenziale n. 1686 del 29/12/2021 la dirigente dell’Ufficio di Staff 
“Bilancio,  Patrimonio  e  Acquisti”  ha  conferito  al  sottoscritto  la  titolarità  della  P.O.  con 
responsabilità  di  direzione  dell’unità  organizzativa  denominata  “PROVVEDITORATO  E 
PATRIMONIO”, assegnando al  sottoscritto medesimo varie  responsabilità  procedimentali, 
con  funzioni  connesse  e  relativi  compiti,  fra  cui  l’“Acquisizione  di  servizi  e  forniture 
dell’Ente”, 

- che detto incarico è stato prorogato fino al 31/03/2023 con Determinazione del Direttore 
Generale n. 1735 del 29/12/2022;

Atteso:

- che fra le predette acquisizioni rientrano anche i contratti assicurativi a tutela dell’Ente, in 
particolare  quelle  per  la  copertura  dei  rischi  RCT/O  e  RC Patrimoniale,  in  scadenza  al 
31/03/2023;

Vista la Determinazione n. 46 del 18/01/2023, con la quale il sottoscritto ha, fra l’altro, disposto:

- di dare avvio ed indire l’appalto, suddiviso in due lotti, per l'affidamento dei suddetti servizi 
assicurativi necessari all’Ente nel periodo dalle ore 24:00 del 31/03/2023 alle ore 24:00 del  
31/12/2027 mediante procedura telematica (sulla piattaforma del SATER di Intercent-ER) 
aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016, e precisamente:

 LOTTO 1 – POLIZZA RCT/O CIG 96033929C6 per  815.950,92 oltre imposte ed€  
altri oneri + eventuale proroga tecnica per  85.889,57;€

 LOTTO 2 – POLIZZA RC PATRIMONIALE CIG 9603437EE7 per  € 62.167,72 impo-
ste ed altri oneri + eventuale proroga tecnica per  € 6.543,97;

- di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il  sottoscritto quale Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP);

- di  stabilire  quale  criterio  di  aggiudicazione  per  il  presente  appalto  quello  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 
ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. 50/2016; 

- di approvare i documenti di gara;

Dato atto:

- che alle ore 16:00 del 15/02/2023 è scaduto il termine perentorio, fissato dagli atti di gara, 
per la presentazione delle offerte;

- che, entro siffatto termine, sono pervenute offerte da parte degli operatori economici, sotto 
riportati: 

Numero 
plico

Lotto di 
partecipazion

e

Codice f iscale 
Operatore Economico n. Registro 

di sistema

1 2 97819940152
AIG EUROPE S.A. - RAPPRESENTANZA 

GENERALE PER L'ITALIA
PI042414-23

2 1 10548370963 LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. PI047631-23

3 1 02604470340 ASSICOOP EMILIA NORD S.R.L. PI047677-23

4
1

07776640968
LIBERTY MUTUAL INSURANCE EUROPE 

S.E. PI047931-23

Determ. n. 179 del 16/02/2023 pag. 2/4



5 1 00110750221

ITAS ISTITUTO TRENTINO ALTO 
ADIGE PER ASSICURAZIONI SOCIETA' 
MUTUA DI ASSICURAZIONI IN SIGLA 

ITAS MUTUA

PI048609-23

- che in data 16/02/2023, come da verbale in atti, si è svolta la seduta pubblica virtuale per  
la determinazione delle ammissioni/esclusioni all’esito delle valutazioni dei requisiti generali, 
di idoneità professionale, nonché di capacità tecnico-professionale ed economico-finanziaria 
fissati dagli atti di gara;

- che, ad esito di tale seduta, tutti i cinque concorrenti sono stati ammessi alle successive 
fasi di gara, avendo presentato regolare documentazione amministrativa, conformemente a 
quanto richiesto dagli atti di gara;

- che  l’art.  29,  comma  1  del  D.Lgs.  50/2016  prevede  la  pubblicazione  sul  profilo  del 
committente,  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  con  applicazione  delle 
disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013, di “tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e  
degli enti aggiudicatori relativi ……alle procedure per l’affidamento di appalti pubblici  di  
servizi…”, tra i quali rientra il presente provvedimento;

- di procedere pertanto:

• alla predetta pubblicazione, sul sito Internet di questo Ente, nella sezione “Amministra-
zione Trasparente”; 

• alle comunicazioni previste dall’art. 76, comma 2-bis del D.Lgs. 50/2016, da effettuarsi 
mediante la piattaforma del SATER, agli operatori economici concorrenti circa l’avvenuta 
pubblicazione del presente provvedimento;

Vist i:

- il D.Lgs. n. 267/2000, “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

- il D.Lgs. n. 50/2016, “Codice dei contratti Pubblici”;

- il D.Lgs. n. 33/2013;
DISPONE

per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata:

1. di  prendere  atto,  al  termine  della  valutazione  della  documentazione  amministrativa 
presentata dai cinque concorrenti in gara nell’appalto in oggetto, dello “stato” dei concorrenti 
medesimi, così come riassunto nella tabella sotto riportata:

Numero 
plico

Lotto di 
partecipazion

e

Codice f iscale 
Operatore Economico

Ammesso/

Escluso

1 2 97819940152
AIG EUROPE S.A. - RAPPRESENTANZA 

GENERALE PER L'ITALIA
ammesso

2 1 10548370963 LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. ammesso

3 1 03740811207
UNIPOLSAI tramite agenzia ASSICOOP 

EMILIA NORD S.R.L.
ammesso

Determ. n. 179 del 16/02/2023 pag. 3/4



02604470340

4
1

07776640968
LIBERTY MUTUAL INSURANCE EUROPE 

S.E. ammesso

5 1 00110750221

ITAS ISTITUTO TRENTINO ALTO 
ADIGE PER ASSICURAZIONI SOCIETA' 
MUTUA DI ASSICURAZIONI IN SIGLA 

ITAS MUTUA

ammesso

2. di  ammettere,  pertanto,  alle  successive  fasi  di  gara  tutti  i  cinque  operatori  economici 
concorrenti  sopra  indicati,  avendo  gli  stessi  presentato  documentazione  amministrativa 
completa e regolare rispetto a quanto richiesto dalla documentazione di gara;  

3. di  procedere  al la  pubblicazione e alla comunicazione del presente provvedimento nelle 
forme indicate in premessa; 

4. di  dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa e quindi non necessita del 
visto  di  regolarità  contabile,  ed  è  funzionale  all’efficace  svolgimento  delle  competenze 
assegnate allo scrivente, il  quale, per quanto disposto col  presente provvedimento, non si 
trova in condizione di conflitto d’interesse ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016, nonché ai 
sensi  del  vigente  piano  anticorruzione  e,  specificatamente,  che  sul  procedimento  di  cui 
all’oggetto non sussistono ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 situazioni di conflitto di  
interessi  di  qualsiasi  natura,  anche  potenziale,  con  interessi  personali,  dei  conviventi,  di 
parenti, di affini entro il secondo grado.

(TEDALDI ANDREA)
con f irma digitale

Determ. n. 179 del 16/02/2023 pag. 4/4



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 179 del 16/02/2023

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  PROCEDURA TELEMATICA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA AI SENSI DELL'ART. 60 DEL 
D.LGS. N. 50/2016, PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI IN 2 LOTTI, PER IL 
PERIODO DALLE ORE 24:00 DEL 31/03/2023 ALLE ORE 24:00 DEL 31/12/2027, LOTTO 1 - 
POLIZZA RCT/O CIG 96033929C6, LOTTO 2 - POLIZZA RC PATRIMONIALE CIG 9603437EE7: 
DICHIARAZIONE DEI CONCORRENTI AMMESSI ALLE SUCCESSIVE FASI DI GARA. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 16/02/2023
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


